
英语四年制本科专业培养计划（2012级）
一、培养目标

本专业培养德、智、体、美全面发展的，具有实践能力、创新能力和自主发展能力的高素质应用型本科人才；培养具有良好的人文和科学素养，具有较强的敬业精神，掌握比较扎实的英语语言和国际经贸及商务知识，能运用英语和国际商务专业知识技能，能从事外事、外贸、翻译、文秘等工作的复合型英语人才。
二、培养要求
1．素质要求

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，具有正确的世界观、人生观和价值观，具有良好的诚信品质、敬业精神和责任意识、遵纪守法意识。
（2）具备从事本专业及相关专业工作所必备的基础理论和专业知识，重点掌握从事本专业领域实际工作的基本能力和基本技能，具有较好的英语语言文学基本功和文化修养。
（3）自觉接受人文精神、科学精神的熏陶，具有良好的体质，达到大学生体育合格的标准，具有文明的行为习惯、良好的心理素质、健全的人格和正确的审美观念。
2．能力要求
（1）具有扎实的英语听、说、读、写、译等基本技能和英语综合应用能力。
（2）能够运用英语处理各种国际商务事务；能比较熟练地阅读和比较准确地翻译外贸业务材料；具备外贸函电和商务文案的撰写能力；具有一定的国际视野和较好的跨文化交际能力。
（3）具有独立获取知识的能力、分析问题和解决问题的能力及创新能力。
（4）具有一定的第二外语知识及应用能力；较熟练地掌握计算机和网络应用技能。
3．知识结构要求
（1）具有比较扎实的英语语言知识和基本技能；掌握国际贸易、国际商法等国际经贸知识，懂得金融保险、贸易洽谈、市场调研、基础会计、商务公关等业务知识；具备英语国家的文化、历史等知识。
（2）了解本学科发展动态；了解国家有关经贸领域相关的方针、政策和法律法规，掌握国际贸易发展动态，具有从事涉外企事业工作的基础知识。
（3）具备较广的知识面和相关的人文及科技基本知识。
三、培养措施

1．在教学目标上，努力培养理论较扎实、知识面较宽的学生，把传授知识、培养能力和提高素质融为一体，提高学生的社会适应能力、学习能力、创新能力、实践能力和交流沟通能力。
2．在课程设置上，实行综合素质课、学科基础课、专业课和独立设置的实践教学环节相结合的课程体系。拓宽学生的知识领域，使学生在强化专业知识的同时，增强对本专业知识的应用能力。
3．灵活运用多种教学方法，充分调动学生学习的主动性、积极性和创造性，努力培养学生发现问题、解决问题、自主学习和综合创新的能力。
4．在教学环节上，理论教学与实践教学并重。加强实践环节，充分利用外贸实习平台，培养学生的实践能力；加强实习、见习工作，建立稳定的实习见习基地；鼓励学生积极与相关单位联系，开展实习和社会调查等活动，提高学生专业知识的运用能力和了解适应社会的能力；加强毕业论文环节的指导工作，实行导师制，努力培养学生初步的科研能力。
5．加强文化素质教育和相关学科培养，扩大学生的知识面。在学习专业课程的同时，要求学生选修一定的人文社科、自然科学、艺术鉴赏和创业创新等类课程。
四、专业特色
本专业注重复合型人才的培养，课程体系的设置紧紧围绕扎实的英语语言基础和熟练的国际商务活动技能，理论与实践相结合，实行多元化实践教学。
五、主干学科

外国语言文学、应用经济学。
六、主要课程

基础英语、高级英语、英语阅读、英语口语、英语视听、英语写作基础、翻译理论与实践、英语口译、国际贸易理论与实务、外贸函电、国际贸易实务模拟、西方经济学、跨文化交际、日语（德语或俄语）等。
七、主要实践性教学环节

军事课（含军事理论与军事技能训练）、思想政治理论课社会实践、商务环境实习、专业见习、国际贸易模拟实习、毕业实习、学年论文、毕业论文。
八、学制与学习年限
基本学制为四年，学习年限为3-6年。
九、毕业学分要求

毕业最低学分为174.5学分。
十、授予学位
文学学士。
十一、专业教学进程计划表
教学计划进程表（见附表一）
专业实践教学环节安排表（见附表二）
教学时间分配表（见附表三）

十二、课程学分（学时）分布情况表
课程学分（学时）分布情况表（见附表四）
附表一：

教学计划进程表

	课程

类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	课内

学时
	学时分配
	各学期周学时数
	考核

方式
	备
注

	
	
	
	
	
	讲课
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	8
	0
	
	

	综合素质课
	必修 课
	32110030
	思想道德修养
与法律基础
	3
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	32110020
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	4
	64
	64
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	32110010
	马克思主义基本原理
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	32110060
	中国近现代史纲要
	2
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	02100151
	大学计算机应用基础A
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查
	通过《大学计算机应用基础》能力测试的，可选修课程Ｂ

	
	
	02100161
	大学计算机应用基础B
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	02100171
	大学计算机应用基础C
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	02100141
	网页制作
	3.5
	56
	28
	28
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考查
	1-14

	
	
	33100101
	体育A1
	1
	32
	
	32
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	33100111
	体育A2
	1
	32
	
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	33100121
	体育A3
	1
	32
	
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	33100131
	体育A4
	1
	32
	
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	10100491
	数学与文化
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	52100020
	大学生心理健康
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	32110050
	形势与政策
	2
	32
	32
	
	1—6学期讲座，第6学期考核
	
	
	考查
	

	
	
	52110010
	职业发展与就业指导
	2
	38
	26
	12
	1—7学期完成，第7学期考核
	
	考查
	

	
	文化素质课
	10100911
	生态学概论
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	02100061
	计算机网络
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	10100531
	大学语文
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	

	
	
	任选课
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	须在艺术类课程中任选2学分

	小计
	39.5
	702
	518
	184
	9
	10
	9
	4
	2
	2
	0
	0
	
	


	课程

类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	课内

学时
	学时分配
	各学期周学时数
	考核

方式
	备
注

	
	
	
	
	
	讲课
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	8
	0
	
	

	学
科
基
础
课
	06120030
	基础英语1
	6
	96
	96
	
	6
	 
	 
	 
	
	
	
	
	考试
	

	
	06120040
	基础英语2
	6
	96
	96
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	06120050
	基础英语3
	4
	64
	64
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	06120060
	基础英语4
	4
	64
	64
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	考试
	

	
	06120110
	英语视听1
	2
	32
	16
	16
	2
	 
	 
	 
	
	
	
	
	考查
	

	
	06120120
	英语视听2
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	06120130
	英语视听3
	2
	32
	16
	16
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	06210140
	英语视听4
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	06120070
	英语阅读1
	2
	32
	32
	
	2
	 
	 
	 
	
	
	
	
	考试
	

	
	06120080
	英语阅读2
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	06130110
	商务英语阅读1
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	

	
	06130120
	商务英语阅读2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试
	

	
	06120150
	英语口语1
	2
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	06120160
	英语口语2
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	06130150
	商务英语口语1
	2
	32
	16
	16
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	06130160
	商务英语口语2
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	06120170
	英语语音
	2
	32                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	06130180
	国际贸易理论与实务1
	3
	48
	32
	16
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	06130190
	国际贸易理论与实务2
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试
	

	小计
	51
	816
	640
	176
	14
	12
	11
	10
	2
	2
	0
	0
	
	

	专

业

课
	必

修

课
	06120400
	高级英语1
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	4
	 
	
	
	考试
	 

	
	
	06120410
	高级英语2
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	考试
	

	
	
	06130250
	外贸函电
	3
	48
	24
	24
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试
	

	
	
	06120360
	翻译理论与实践1
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试
	

	
	
	06120370
	翻译理论与实践2
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	

	
	
	06130270
	商务英语口译
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考试
	

	
	
	06130280
	国际贸易实务模拟
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考试
	

	
	
	06130290
	西方经济学
	2
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	06130300
	英语学术论文写作
	2
	32
	16
	16
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	06120390
	欧洲文学史
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	

	
	小计
	25
	400
	296
	104
	0
	0
	0
	4
	11
	8
	4
	0
	
	

	
	
	06173100
	日语1
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	模块1
	任选
1个

二外模块

	
	
	06170400
	日语2
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	考试
	
	

	
	
	06170410
	日语3
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考试
	
	

	
	
	06173130
	德语1
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	模块2
	

	
	
	06170420
	德语2
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	考试
	
	

	
	
	06170430
	德语3
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考试
	
	

	
	
	06173160
	俄语1
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试
	模块3
	

	
	
	06170440
	俄语2
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	考试
	
	

	
	
	06170450
	俄语3
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考试
	
	

	
	
	06172230
	美英报刊文章选读
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	文化知识

模块必选

	
	
	06172250
	跨文化交际
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考查
	

	
	
	06172160
	英语词汇学
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	语言知识
模块必选

	
	
	06172180
	第二语言习得理论
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考查
	

	
	
	06173190
	教育学
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	教育科学

模块必选

	
	
	06173200
	教育心理学
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考查
	

	
	
	06173210
	英美文学1
	2
	32
	32
	
	
	
	
	 
	
	2
	
	
	考查
	文学知识
模块必选

	
	
	06173220
	英美文学2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考查
	

	
	
	06173010
	电子商务
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	任选

8个
学分

	
	
	06173020
	国际商法
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考查
	

	
	
	06173030
	公共关系学
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	

	
	
	06173040
	基础会计
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考查
	

	
	
	06173050
	管理学概论
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	06173060
	商务谈判
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考查
	

	
	
	06173070
	国际市场营销
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查
	

	
	
	06173080
	国际支付与结算
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	考查
	

	
	
	06173090
	报关实务
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	小计（选修要求总数）
	20
	320
	320
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	8
	16
	0
	
	

	总计
	135.5
	2238
	1774
	464
	23
	22
	20
	18
	19
	20
	20
	0
	
	


备注：开设安全系列讲座４学时。
附表二：
专业实践教学环节安排表
	课程类别
	课程
编号
	实践教学项目
	学分
	学时
	周数
	学期
	起止周
	考核

形式
	场所
	备注

	集中实践教学环节
	33111010
	军事课（含军事理论和军事技能训练）
	2
	32
	2
	1
	--
	考查
	校内
	

	
	32110040
	思想政治理论课社会实践
	2
	/
	2
	暑期
	--
	考查
	校外
	

	
	06150010
	创新学分
	2
	/
	/
	/
	--
	--
	--
	

	
	06150020
	英语语音强化训练
	1
	/
	1
	2
	17
	考查
	校内
	

	
	06150030
	英语语言综合训练
	1
	/
	1
	3
	17
	考查
	校内
	

	
	06150040
	读书报告
	1
	/
	1
	3
	18
	考查
	校内
	

	
	06150050
	学年论文
	1
	/
	1
	4
	17
	考查
	校内
	

	
	06127040
	商务环境实习
	2
	/
	2
	5
	17-18
	考查
	校内
	

	
	06150070
	专业见习
	1
	/
	2
	6
	11-12
	考查
	校外
	

	
	06127050
	国际贸易模拟实习
	2
	/
	2
	7
	9-10
	考查
	校内
	

	
	06127060
	专业实习
	8
	/
	8
	7
	13-20
	考查
	校外
	

	
	06127010
	毕业论文
	8
	/
	8
	8
	1-8
	答辩
	校内
	

	
	06127030
	综合性实习
	8
	/
	8
	8
	9-16
	考查
	校外
	

	小计
	39
	32
	38
	
	
	
	
	


附表三：
教学时间分配表

	学年
	学期
	课堂

教学
	考试
	实践
	入学、始业教育
	军事课
	思想政治理论课实践
	生产劳动
	毕业

设计

（论文）
	毕业答辩、教育
	机

动
	合计

	一
	1
	16
	1
	0
	1
	2
	
	（1）
	
	
	
	20

	
	2
	16
	2
	1
	
	
	（2）
	（1）
	
	
	1
	20

	二
	3
	16
	2
	2
	
	
	
	（1）
	
	
	
	20

	
	4
	16
	2
	1
	
	
	
	（1）
	
	
	1
	20

	三
	5
	16
	2
	2
	
	
	
	（1）
	
	
	
	20

	
	6
	16
	1
	2
	
	
	
	（1）
	
	
	1
	20

	四
	7
	8
	2
	10
	
	
	
	
	
	
	
	20

	
	8
	0
	0
	8
	
	
	
	
	8
	1
	1
	18

	合计
	104
	12
	22
	1
	2
	（2）
	（6）
	12
	1
	4
	158


附表四：

课程学分（学时）分布情况表
	课程类别
	学分
	学时
	占课内学分比例（%）
	占总学分比例（%）
	说明

	综合素质课
	必修课
	29.5
	542
	21.8
	16.9
	1．集中实践教学环节学分占毕业总学分比例为22.3%。

2．综合素质课学分占课内总学分比例为29.2%。

3．学科基础课学分占课内总学分比例为37.6%。

4．专业课学分占课内总学分比例为33.3%。

	
	文化素质课
	10
	160
	7.4
	5.7
	

	学科基础课（必修）
	51
	816
	37.6
	29.2
	

	专业课
	必修课
	25
	400
	18.5
	14.3
	

	
	选修课
	20
	320
	14.8
	11.5
	

	集中实践教学环节
	39
	/
	/
	22.3
	

	合  计
	174.5
	2238
	100
	100
	


制订：李  颖
审阅：严春妹 

































PAGE  
5

